
PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 04/08/2020(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2020

A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, torna público que realizará licitação, na modalidade “Pregão Presencial”, para 
“Registro de Preços”, tipo “Menor Preço por Lote”, para “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ABASTECIMENTO DA 
FARMÁCIA BÁSICA DESTE MUNICÍPIO.” DATA DE ABERTURA: 17/08/2020. HORÁRIO DE ABERTURA: 08h:45min. LOCAL DE 
ABERTURA: Dependências da Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. A integra do Edital se encontra disponível para download 
no sítio www.jeronimomonteiro.es.gov.br. Informações adicionais podem ser obtidas via email pregao@jeronimomonteiro.es.gov.br, 
pelo Tel. (28) 3558-2917 e presencialmente.

Jerônimo Monteiro-ES, 03 de Agosto de 2020.
Nara de Bastos Neves

Pregoeira Substituta da PMJM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2020

A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, torna público que realizará licitação, na modalidade “Pregão Presencial”, para 
“Registro de Preços”, tipo “Menor Preço por Lote”, para “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, DE 
LIMPEZA E HOSPITALARES E KITS PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DE IGM E IGG, CONSIDERANDO AS MEDIDAS DE 
ORIENTAÇÃO E ADMINISTRATIVAS PARA PREVENÇÃO E CONTÁGIO PELO SARS-CoV2 (COVID-19, NOVO CORONAVÍRUS), 
NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES.” DATA DE ABERTURA: 18/08/2020. HORÁRIO DE ABERTURA: 08h:45min. LOCAL 
DE ABERTURA: Dependências da Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. A integra do Edital se encontra disponível para 
download no sí t io  www.jeronimomontei ro.es.gov.br.  In formações adic ionais podem ser  obt idas v ia emai l 
pregao@jeronimomonteiro.es.gov.br, pelo Tel. (28) 3558-2917 e presencialmente.

Jerônimo Monteiro-ES, 03 de Agosto de 2020.

Nara de Bastos Neves
Pregoeira Substituta da PMJM

RESULTADO DO JULGAMENTO DO 
RECURSO

DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
006/2020

O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA, através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna 
público o resultado do Julgamento do 
Recurso da Tomada de Preços acima, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para 
execução de Reforma e Ampliação da 
Unidade Básica de Saúde Acioli.
L ic i tantes  INABILITADAS:  BS 
EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES EIRELI, 
QUALITY CONSTRUTORA EIRELI – ME e 
JDJ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE 
LTDA.
Licitantes HABILITADAS: RENOVA 
CONSTRUÇÕES LTDA ME, CONSTRUTORA 
SANTO AMARO EIRELLI, EA PROJETOS E 
C O N S T R U Ç Õ E S  L T D A ,  I L H A 
CONSTRUÇÕES LTDA, CUCO COMERCIAL, 
PARTICIPAÇÕES, CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA, COMAN CONSTRUÇÃO E 
MANUTENÇÃO LTDA EPP, CONSTRUTORA 
VIA NORTE LTDA, ATN CONSTRUÇÕES E 
L O C A Ç Õ E S  L T D A  M E  e  P O A R 
REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EM GERAIS EIRELI.
Fica desde já designado o dia 06 de 
agosto de 2020, às 12h30min, para a 
abertura do ENVELOPE Nº 02 – 
PROPOSTA COMERCIAL.
João Neiva, 04 de agosto de 2020.

Neidemara de Araújo Imberti Carlos
Presidente CPL PMJN

RESULTADO DO JULGAMENTO DA 
HABILITAÇÃO DA TOMADA DE 

PREÇOS Nº 008/2020
O MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA torna 
público o resultado do julgamento da 
habilitação da Tomada de Preços acima 
citada, cujo objeto é a contratação de 
empresa para execução de serviços e 
obras de Pavimentação e Drenagem de 
diversas ruas do bairro Izisodo Nardi, com 
fornecimento de materiais e mão de obra.
Licitantes Inabilitadas: TURMALINA 
C O N S U L T O R I A  E I R E L I ,  A T N 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA ME e 
CONCIDEL – CONSTRUÇÕES CIVIS 
DEPIZZOL LTDA – EPP 
Licitante Habilitada: CONSTRUTORA 
V IA  NORTE  LTDA ,  MONTE  AZUL 
CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA 
– EPP, R.A. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL EIRELI EPP, MAIA ENGENHARIA 
EIRELI, SINGULAR CONSTRUÇÕES 
EIRELI, J.H. CONSTRUTORA LTDA EPP, 
RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA ME
Ficam as empresas devidamente 
notificadas para, caso queiram, interpor 
recurso no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contados a partir desta publicação.
João Neiva, 04 de agosto de 2020.
Neidemara de Araújo Imberti Carlos

Presidente CPL PMJN

AÇÕES DE GOVERNO
Governo: edital para nova etapa das obras do 

Hospital Geral de Cariacica
Foi publicado no Diário Oficial do Estado da última sexta-
feira (31), o aviso de licitação para a contratação da 
empresa que vai construir o prédio do Hospital Geral de 
Cariacica. O valor do investimento da nova etapa é de R$ 
213.799.784,39. A empresa vencedora terá 1260 dias 
corridos para a execução dos trabalhos. Atualmente, 
estão em execução as obras da primeira fase, de 
fundação e contenções, que devem ser finalizadas em 
dezembro deste ano.
Em transmissão ao vivo pelas redes sociais, o 
governador Renato Casagrande comentou sobre a 
importância da obra. “Demos ordem de serviço da 
fundação e a obra já está a todo o vapor. Serão 
investidos ao todo aproximadamente R$ 230 milhões, 
sendo que na fundação foram R$ 16 milhões. Nessa 
próxima etapa, teremos um aporte de R$ 70 milhões em 
recursos da bancada federal, a quem eu agradeço. O 
restante será com recursos do Estado. Essa é uma obra 
muito sonhada pela população do Espírito Santo e 
principalmente de Cariacica”, disse.

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (03-08-
2020) - Disponível em www.jusbrasil.com.br/diarios

RESUMO DE CONTRATO
 Nº127/2020

ID: 2020.024E0700001.01.0021
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: Construtora São Miguel LTDA.
Objeto: Contratação de empresa de construção para reforma do edifício sede do NASF e Nosso Crédito, localizado a rua 
Alfredo Gualandi da Silva, 42 – Centro – Dores do Rio Preto – ES.
Valor: R$ 54.843,88
Vigência: 150 Dias.
Dores do Rio Preto, 03/08/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

AVISO

O DER-ES  t o rna  púb l i c o  que 

Requereu ao IEMA a seguinte licença 

ambientail:

- Processo N° 50212273, Licença de 

Operação Corretiva, referente à 

operação corretiva da rodovia ES-358, 

trecho “Cacimbas – Pontal  do 

Ipiranga”, município de Linhares.

Vitória/ES, 03 de agosto de 2020

LUIZ CESAR MARETTA COURA
Diretor-Presidente do DER-ES

CONSELHOS DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL
Decreto regulamenta as atividades de nove conselhos regionais

O governador do Estado, Renato Casagrande, assinou, na última quinta-feira (30), o decreto que regulamenta os 

Conselhos de Desenvolvimento Regional Sustentável (CDRS) do Espírito Santo, cujo trabalho, na prática, teve início no 

primeiro ano da atual gestão, envolvendo nove microrregiões capixabas. Participam dos conselhos os representantes 

do Executivo e do Legislativo estaduais e municipais, do setor produtivo, da academia, de entidades de trabalhadores e 

de organizações não governamentais.
De acordo com o secretário de Economia e Planejamento, Álvaro Duboc, a partir dos desafios, oportunidades e 

potencialidades identificadas nas microrregiões, o Governo vem trabalhando para estimular o desenvolvimento do 

Estado de forma sistêmica e sustentável, com a definição de diretrizes e ações integradas. “Dessa forma, buscamos 

também obter a melhoria da qualidade dos serviços públicos oferecidos à população”, argumentou.

AGENDAS PRIORITÁRIAS - Desde o início da atual administração, objetivando o desenvolvimento do Estado de 

forma integrada, o Governo articulou e organizou a criação dos conselhos regionais por meio da Secretaria de 

Desenvolvimento (Sedes), em um trabalho com intensa mobilização das lideranças e atores locais garantindo, assim, 

representatividade nas composições.
“Temos muito no que caminhar, mas é importante darmos passos adiante. São planos de médio e longo prazo, mas já 

estamos há um ano e meio demonstrando, através de obras estruturantes, que estamos no caminho do 

desenvolvimento e das oportunidades.”
Cada um dos conselhos definiu suas agendas prioritárias, envolvendo, entre outras áreas, infraestrutura, 

fortalecimento de cadeias produtivas, turismo, saúde, desenvolvimento econômico, gestão de recursos hídricos, 

agricultura, segurança, meio ambiente e empreendedorismo. Após a definição dessas agendas, foram instituídas 

câmaras temáticas para discussão dos temas priorizados.
“Estamos definindo as regras que deverão nortear os trabalhos do conselho. A partir de agora, cada conselho conta com 

regras muito bem definidas, o que aumenta a confiabilidade e agrega ainda mais valor às nossas ações.”
Paulo Menegueli
Subsecretário de Integração e Desenvolvimento Regional

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (03-08-2020) - Disponível em www.jusbrasil.com.br/diarios

SEGURANÇA
Sejus reforça revistas nos presídios com scanners corporais

A Secretaria da Justiça (Sejus) adquiriu 12 scanners corporais para reforçar a segurança e a eficiência nas 
revistas de visitantes no sistema prisional do Estado. Para isso, estão sendo investidos cerca de R$ 1 milhão 
na aquisição e instalação dos equipamentos, com previsão de 100% do funcionamento no próximo mês de 
agosto. A Sejus também recebeu sete aparelhos doados pelo Departamento Penitenciário Nacional 
(Depen), que beneficiam oito unidades prisionais do Estado.
O scanner corporal é produzido com tecnologia de ponta e baixa dose de raio X, capaz de prover altíssimo 
nível de segurança em conformidade com as exigências para prisões, aeroportos, recintos de fronteira e 
instalações governamentais. Ele possibilita o escaneamento do corpo inteiro, incluindo a sola dos pés, o 
que significa detectar diferentes objetos, mesmo que introduzidos ao corpo, tais como drogas, fios 
metálicos, explosivos, entre outros materiais. A ferramenta também auxilia no controle biométrico, 
fazendo interface com o banco de dados de visitantes da Sejus.
Os aparelhos já estão em funcionamento na Penitenciária Estadual de Vila Velha 3, no complexo de Xuri, e 
na Penitenciária de Segurança Máxima 1, em Viana. Até o final de agosto, as instalações, realizadas pela 
Diretoria de Engenharia e Arquitetura da Sejus, estarão concluídas na portaria do complexo de Viana, no 
Centro de Detenção e Ressocialização de Linhares, Penitenciária Estadual de Vila Velha 2, Penitenciária 
Estadual de Vila Velha 5, Penitenciária de Segurança Máxima 2, Casa de Custódia de Vila Velha, 
Penitenciária de Segurança Média 2, Penitenciária Regional de São Mateus, Penitenciária Regional de 
Cachoeiro de Itapemirim e Penitenciária de Segurança Média de Colatina.

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (03-08-2020) - Disponível em 
www.jusbrasil.com.br/diarios

Im
a

g
e

m
 m

e
ra

m
e

n
te

 il
u

st
ra

ti
v
a

.
7 DE AGOSTO - 14h

ACESSE NOSSO SITE PARA SABER 

COMO FAZER UM BOM NEGÓCIO. 

LEILÃO ON-LINE: 

Por enquanto, os leilões
 estão sendo realizados de
 maneira exclusiva no site,

 assim como a avaliação dos 
bens a serem leiloados.

www.buaizleiloes.com.br
CONTATO:

BANESTES  SEGUROS
ATOS 

OFICIAIS, 

AVISOS, 

BALANÇOS, 

EDITAIS,

LIGUE:

99818 - 0223


